Cuando trata de justificar las pruebas a que somete Dios a los buenos y el aparente rigor con los mismos las páginas de Lactancio hacen venir a nuestra mente unas páginas de Séneca con su teoría de la confianza en la providencia y que Lactancio defiende contra la acusación de permitir el sufrimiento de la gente honrada. Sobre este punto escribe Lactancio:

Quare non inuideant nobis aperuit veritatem Deus: qui sicut scimus, nihil esse fortunam, ita scimus esse pravum ac subdolum spiritum, qui sit inimicus bonis, hostisque iustitiae. Idcirco enim in primordiis transgressionis non statim ad poenam detrusus a Deo est, at hominem malitia sua exerceat ad virtutem: quae nisi agitetur, ni assidua vexatione roboretur, non potest esse perfecta; siquidem virtus est perferendorum malorum fortis ac invicta patientia. Ex quo fit, ut virtus nulla sit, si adversarius desit ⁸¹.

Estas palabras de Lactancio están enmarcadas dentro de un título así: *De fortuna iterum et virtute*. Esta misma cuestión la vuelve a plantear Lactancio en *Div. Inst.* V, 22-3. Séneca escribe recordando también el destino, la fortuna:

Quare multa bonis viris adversa eveniunt? (De prov. II, 1). *Y sigue en el n. 4: Marcet sine adversario virtus; tunc apparet quanta sit quantumque polleat, cum quid possit patientia ostendit. Scias licet idem viris bonis esse faciendum, ut dura ac difficiliora non reformident nec de fato querantur, quidquid accidit boni consulant, in bonum vertant. Non quid, sed quemadmodum feras interest* ⁸².

En este mismo capítulo, n. 7, de esta misma obra vuelve a escribir Séneca:

⁸⁰ *Epist.* 102, 7.

⁸¹ *Div. Inst.* III, 29 PL 6, 443.

⁸² *De providentia* II, 4.

*Miraris tu si Deus ille bonorum amantissimus, qui illos quam optimos esse atque excellentissimus vult, fortunam illis cum qua exerceantur assignat? Ego vero non miror si aliquando impetum capit spectandi magnos viros colluctantes cum aliqua calamitate*⁸³.

Pichón afirma que Lactancio en el cap. cuarto del *De opificio Dei* cuando responde a Lucrecio que se queja de la brevedad de la vida debe provenir en parte al menos del *De immatura morte* de Séneca. Son conjeturas.

Dígase lo mismo cuando refuta la moral del placer; en esta refutación la lectura de Lactancio recuerda los pensamientos de Séneca. Algún ejemplo: En el cap. once del libro tercero de *Div. Inst.* en el que habla Lactancio de la religión, sabiduría y el sumo bien escribe esto sobre la incumbencia de la virtud:

*Quid, quod in his omnibus contemnendis virtutis officia consistunt. Nam voluptates, opes, potentias, honores, eaque omnia, quae pro bonis habentur, non concupiscere, non appetere, non amare, quod caeteri faciunt victi cupiditate, id est profecto virtutis. Aliud ergo sublimius atque preclarius efficit? nec frustra his praesentibus bonis reluctatur*⁸⁴.